Étant donné que les marchands en ambulances sont difficiles à cerner, l’analyse

de l’apport du marché en matière de recettes se basera uniquement sur le potentiel en termes

de boutiques de marché.

Les estimations des recettes du marché central de Houndé sont passées de deux cent cinquante

mille (250 000) francs CFA en 2019 et 2020 à cent cinquante mille (150 000) francs CFA en

2021. Ces estimations ont donc affiché une baisse de 40% entre 2019 et 2021. Cette tendance

à la baisse qui est le reflet d’une sous-estimation du potentiel fiscal par les autorités

communales se révèle plus profonde quand l’évaluation des recettes du marché est faite sur la

[...]

publiques officielles à raison d’un loyer mensuel de cinq mille (5000) francs CFA la boutique

donne un montant de recettes mensuelles de sept cents mille (700 000) francs CFA. Pour

l’année, les recettes générées par les boutiques publiques du marché central de Houndé

devraient être de huit millions quatre cents mille (8 400 000) francs CFA. Aussi, les occupants

des boutiques privées disent verser à la commune, au titre de l’occupation du domaine public,

un montant de dix mille (10 000) francs CFA par an quel que soit la superficie. Les recettes

annuelles générées par les boutiques privées du marché sont alors de l’ordre quatre millions

neuf cent quatre-vingt-dix mille (4 990 000) francs CFA. Au total, le potentiel fiscal du

marché permet de générer, au bas mot, des recettes locales d’un montant de treize millions

trois cent-quatre-vingt-dix mille (13 390 000) francs CFA par an. Or, les estimations

budgétaires sont de l’ordre de deux cent seize mille six-cent soixante 216 660) francs CFA en

moyenne pour l’année affichant un manque à gagner pour la commune d’environ treize

millions cent quatre-vingt-dix mille (13 190 000) francs CFA par an. De plus, les occupants

des hangars et les marchands ambulants doivent s’acquitter d’un droit de place de marché

(100FCFA/jour de marché). Le montant des recettes annuelles actuellement généré par le

marché central est dérisoire et met à nu d’autres problèmes liés à la gestion de cette imposante